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Punkt 20: Introduktion til CO2- og miljøindsatsen i Gladsaxe

2013/01212

Bilag

Bilag 1: Aktivitetsplan for CO2- og miljøindsatsen i 2018
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Dagsordenpunkt

Introduktion til CO2- og miljøindsatsen i Gladsaxe 

Beslutning

Venstre fremsatte følgende ændringsforslag:

”Den Grønne Udviklingspulje og Pulje til realisering af CO2- og 
Miljøplan disponeres sådan, at der arbejdes med færre, men 
større projekter”

To medlemmer (Astrid Søborg og Lone Yalcinkaya ) stemte for 
forslaget.

Et flertal (Tom Vang Knudsen, Ole Skrald Rasmussen, Jakob 
Skovgaard Koed, Trine Henriksen og Dorthe Wichmand Müller) 
stemte imod forslaget.

Forslaget faldt.

Ad indstillingen:

Tiltrådt

Gennemgang af sagen

Vi har en målsætning om at Gladsaxe skal være en klimavenlig 
by, der aktivt forebygger klimaforandringer. Derfor arbejder vi 
målrettet på at styrke en bæredygtig adfærd, nedsætte energifor-
bruget og samarbejde med byens borgere og virksomheder om 
skift til mere klimavenlig transport. 

I budgettet for 2018 er der afsat 1 millioner kroner til Den Grønne 
Udviklingspulje og yderligere 0,5 millioner kroner til projekter, der 
skal realisere målene i CO2- og Miljøplanen. Derudover forventer 
By- og Miljøforvaltningen, at u-disponerede midler fra 2017 bliver 
overført til 2018.

By- og Miljøforvaltningen foreslår en række aktiviteter, hvoraf vi 
vil præsentere udvalgte på selve mødet. I vores oplæg har vi fo-
kus på:

https://www.gladsaxe.dk/Default.aspx?ID=84883
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 Smart by og digitale løsninger
 Mobilitetstiltag i forbindelse med anlæg af letbanen
 Samarbejde med virksomheder om FN’s bæredygtighedsmål
 Klimakampagne i rækkehusbebyggelser og etageejendomme
 KlimaKlar Netværk og Gate21 partnerskab 
 ’Fej for egen dør’- energi, grønne indkøb og affaldssortering

By- og Miljøforvaltningen sætter ekstra fokus på, hvordan vi kan 
optimere vores arbejde med Smart City – både internet i BMF og 
på tværs af fagområder. Smart City-konceptet har bæredygtig-
hed som et grundlæggende element og mange Smart City tiltag 
vil derfor kunne understøtte målsætningerne i vores CO2- og mil-
jøplan.

Ledningsomlægninger og gravearbejder i forbindelse med anlæg 
af letbanen vil skabe udfordringer for trafikken. 33.000 biler kører 
hver dag ad Ring 3 og 330.000 krydser dagligt Ring 3. By- og 
Miljøforvaltningen foreslår derfor, at vi sættet ekstra ressourcer af 
i 2018 til at imødegå udfordringerne via proaktiv kommunikation 
og samarbejde med vores borgere og virksomheder. Idéen er at 
inddrage politikere, borgere og pendlere i at tænke i nye innovati-
ve mobilitetstiltag blandt andet via det nye §17 stk. 4 udvalg om 
letbanen.

Klima- og energiindsatsen i det eksisterende byggeri fortsætte i 
2018. Blandt andet vil invitere almene boligafdelinger til samar-
bejde om energioptimeringen, hvor vi vil undersøge, om vi ved 
brug af data om energiforbrug på lejlighedsniveau kan skabe ad-
færdsændringer hos beboerne. 

Vores KlimaKlar netværk for erhverv følger op på erhvervskonfe-
rence 2017 om FN’s verdensmål og miljømæssig bæredygtighed 
som vækstdriver. Gate21 partnerskabet fortsætter med regionale 
samarbejder om energi, Smart City og mobilitet.

Grønt IDÉcenter vil i 2018 fortsætte med det brede fokus på bæ-
redygtighed og være med til at løfte de af FN’s verdensmål, der 
hører ind under centerets profil. Der er planlagt 11 aktiviteter i lø-
bet af året og derudover skiftende udstillinger og informationstil-
tag. 
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Som altid går vi selv forrest med en række energitiltag i egne 
bygninger. Blandt andet skal der i 2018 opføres nye boliger på 
Kellersvej, som skal overholde bygningsreglementets skrappeste 
energikrav. Der skal opføres to nye børnehuse, hvor målet er, at 
bygningerne kan bæredygtighedscertificeres med Svanemærket. 
Derudover arbejder børnehuse, skoler og seniorcentre med øko-
logi, grønne indkøb og affaldssortering.

En samlet oversigt over forslag til aktiviteter i 2018 fremgår af bi-
lag 1.

Budget 2018

Med baggrund i de præsenterede forslag til aktiviteter foreslår 
By- og Miljøforvaltningen følgende disponering af Den Grønne 
Udviklingspulje og pulje til realisering af CO2- og Miljøplan i 2018:

Den Grønne Udviklingspulje:

Smart City tiltag:
Klimakampagne i rækkehusbebyggelser:
Samarbejde med virksomheder om FN mål:
Ressourcetjek og vedligehold af portal:
Mobilitetstiltag ifm. anlæg af letbanen:
Samarbejde med borger og virksomheder - letbane
Infrastruktur til elbiler:
I alt:

200.000
50.000
50.000
70.000

250.000
500.000

   200.000
1.320.000

Pulje til realisering af CO2- og Miljøplan:

Gate 21 partnerskab: 
Energisamarbejde med etageejendomme:
KlimaKlar Netværk for boligafdelinger:
KlimaKlar Netværk for virksomheder:
Eksterne partnerskaber, konferencer og netværk:
I alt:

278.000
250.000

25.000
10.000

  75.000
    638.000

Beløb er eksklusiv moms. Yderligere beskrivelse af de foreslåe-
de aktiviteter fremgår af bilag 1. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at forslag til disponering af budgettet for Den Grønne Ud-
viklingspulje og pulje til realisering af CO2- og Miljøplanen i 
2018 godkendes, og
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2. at forslag til aktivitetsplan for CO2- og Miljøindsatsen i 
2018, bilag 1, godkendes.

Bilag

Bilag 1: Aktivitetsplan for CO2- og miljøindsatsen i 2018

Relateret behandling



Punkt 21: CO2- og Miljøplan - Afrapportering af indsatsen i 2017

2010/00396

Bilag

Bilag 1: Afrapportering af CO2- og miljøindsatsen i 2017
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Dagsordenpunkt

CO2- og Miljøplan - Afrapportering af indsatsen i 2017 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

For at understøtte målene i Gladsaxe Kommunes CO2- og Miljøplan 
har vi i 2017 gennemført en række aktiviteter, hvoraf udvalgte beskri-
ves nærmere i det følgende. Fuld afrapportering fremgår af bilag.

CO2-indsatsen rettet mod borgere og virksomheder

Energiforbedringer i etageejendomme

Gladsaxe Kommune er tovholder på et projekt, der har fokus på at 
opnå energibesparelser i det eksisterende byggeri. Projektet er støt-
te af Energistyrelsen og løber over to år. 

I 2017 har vi udviklet et koncept for en udbudsportal, som dels skal 
gøre det nemt for private bygningsejere at realisere energitiltag, dels 
gøre det attraktivt for håndværkere at påtage sig opgaven. Udbud-
sportalen skal testes i 2018 og de lokale håndværkere er via et fyraf-
tensmøde i Gladsaxe Håndværkerforeninger inviteret med til testen. 
I forbindelse med projektet har en række andels- og ejerforeninger 
fået tilbudt en energiscreening. 15 foreninger har takket ja til tilbud-
det.  

Klimakampagne i rækkehusbebyggelser

Der er gennem et par år arbejdet med en kampagne overfor række-
husbebyggelser i forhold til konkret rådgivning om energibesparelser 
og klimatilpasning, så boligejerne kan træffe klimabevidste valg om 
energiforbedringer og/eller håndtering af regnvand på egen grund.
Målsætningen for kampagnen er, at mindst 45 rækkehusejere gen-
nemfører energirenoverings- og eller klimatilpasningstiltag. I 2017 
har 20 boligejere fået rådgivning og kampagnen og samarbejdet 
med rådgiver fortsætter i 2018.



Åben

Miljøudvalget, 
22.03.2018

Gladsaxe Kommune

13.03.00P16
2010/00396 2

Samarbejde med virksomheder om FN’s bæredygtighedsmål

Gladsaxe er som en af de første kommuner i Danmark gået i gang 
med at indarbejde FN’s bæredygtighedsmål i kommunestrategien, 
og en række af bæredygtighedsmålene understøtter også målsæt-
ningerne i vores CO2- og Miljøplan. 

By- og Miljøforvaltningen har i 2017 udviklet et faciliteringsværktøj, 
så vi er klar til at hjælpe de lokale virksomheder, der kan se potentia-
let i bæredygtig vækst, men ikke helt er kommet med på bæredygtig-
hedsvognen endnu. Bæredygtighedsmålene var også emnet for 
Gladsaxe Erhvervskonference 2017, hvor godt 100 lokale erhvervs-
folk og repræsentanter for uddannelsessteder og organisationer delt-
og. 

Som opfølgning på konferencen har vi sat bæredygtighedsmålene 
på dagsordenen i virksomhedsnetværket KlimaKlar, der har lang er-
faring med at inspirere lokale virksomheder til at se mulighederne og 
pengene i bæredygtighed. Virksomhederne kan desuden få et besøg 
med fokus på at skabe vækst eller et resursetjek med fokus på bæ-
redygtigt forbrug og produktion. 

12 virksomheder har indtil nu enten deltaget på et KlimaKlar møde, 
fået et 1:1 besøg af vores erhvervskonsulent eller takket ja til et res-
sourcetjek.

Energitjek i detailhandlen

10 detailhandelsvirksomheder fik et eltjek i 2017 og har efterfølgen-
de fået konkrete anbefalinger til energitiltag. Parallelt med vores 
egen kampagne, deltog vi i Energistyrelsens kampagne: ’Bedre 
bundlinje med LED’. 

Udover de i alt 40 butikker, der i løbet af 2016-17 har fået et omfat-
tende eltjek, så har 36 butikker haft besøg af LED-konsulenter. 
Kampagnen viste, at de fleste butikker kan spare 30-40 procent på 
elforbruget ved at skifte til LED lys. Som opfølgning på LED-kampag-
nen har vi i efteråret besøgt godt og vel halvdelen af butikkerne. Cir-
ka en tredjedel havde konkrete planer eller havde gennemført tiltag.
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Smart by, smart mobilitet og digitale løsninger

Smart City fylder mere og mere på den strategiske dagsorden og 
området er i kraftig vækst. BMF har brug 2017 på at opdatere sig på 
udviklingen og har blandt andet deltaget i et regionalt samarbejde 
om Smart City. Her spiller vi ind med indsatser i en fælles strategi 
under Region Hovedstadens fyrtårnsprojekt ’Smart Greater Copen-
hagen’. Sideløbende har vi i tæt dialog med Digitaliseringsrådet ud-
arbejdet et bud på en model for fremtidig styring og koordinering af 
Smart City indsatser i Gladsaxe, herunder hvordan vi arbejder med 
Smart City på tværs af fagområder. Modellen drøftes med Direk-
tørkredsen i marts 2018.

Trafikken i Gladsaxe Ringby er blevet kortlagt ved hjælp af droner, 
og i samarbejde med Hovedstadens Letbane har vi sat sensorer op 
(Citysense) til overvågningen af trafikken på Ring 3. Vi har tilkøbt en 
løsning, som virksomhederne kan vælge at linke til via deres intra-
net. Det giver medarbejderen mulighed for at forholde sig til trafikken 
her og nu. Løsningen forventes klar i slutningen af februar 2018.

Det lokale virksomhedsnetværk ’Smart Mobility in LOOP City’ er fort-
sat meget aktivt og har holdt fire møder i 2017. Udover at få informa-
tion om letbanen, er netværket optaget af, hvordan vi i fællesskab 
virksomheder og kommune, og virksomheder imellem, kan hjælpe 
hinanden med trængselsudfordringerne. Flere virksomheder i 
Gladsaxe Ringby tester i øjeblikket el-delebiler i samarbejde med 
Green Mobility. Også den nye forening Gladsaxe Erhvervsby er me-
get optaget af trafikken og letbaneprojektet, og der er holdt to møder 
med foreningen om netop dette emne i 2017.

Grøn energi – udbygning med fjernvarme

Udbygningen med fjernvarme i Gladsaxe Kommune fortsætter, men i 
et reduceret tempo. Mulighederne for yderligere udbygning med 
fjernvarme i naturgasområder er begrænset med de nugældende 
rammebetingelser, hvilket udfordrer os i forhold til at nå vores CO2-
mål.

CO2- og miljøindsatsen i kommunens institutioner

’Fej for egen dør’- energi, grønne indkøb og affald

I kommunens egne ejendomme har indsatsen i 2017 blandt andet 
omhandlet opførelse af en ny børneinstitution, Elverdammen Børne-
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hus. Det forventes, at byggeriet opnår Svanemærkning og står fær-
digt i 2018. Energirenovering af Gladsaxe Svømmehal er sat i gang.  
Projektet omfatter blandt andet isolering og tætning af tagkonstruk-
tion og facader, optimering af vandbehandlingsanlæg og etablering 
af solcelleanlæg. Derudover er der gennemført en lang række andre 
energitiltag i de kommunale bygninger i 2017 (se bilag 1).

Flere og flere decentrale indkøbere køber miljø- og energimærkede 
produkter via indkøbssystemet TrueTrade. I 2017 steg købet af 
mærkede produkter med 11 procent målt i forhold til året før.

Seniorcentrene har fortsat fokus på økologi og i 2017 er andelen af 
økologiske fødevarer øget. Bakkegården og Møllegården har fået 
det økologiske spisemærke i sølv (60-90 procent økologi). Botilbud-
dene Nybrogård og Tornehøjgård fik bronze. 

Skolernes Klimamad-kampen var igen i 2017 en stor succes. Det er 
et læringsforløb, hvor 6.-7. klasser dyster om at blive Klimamad-me-
stre ved at servere den bedste klimavenlige ret for et dommerpanel. 
Foruden at engagere eleverne tværfagligt er ideen at involvere hele 
skolen gennem et parallelt forløb med skolens kantine. Klimamad-
kampen blev gennemført første gang i 2016. I 2017 deltog to skoler 
med henholdsvis fire og tre klasser.

Kursus og Mødeservice har i 2017 indsendt ansøgning om licens til 
at få Svanemærket, 65 institutioner sorterer nu affald, og så gen-
nemførte vi i foråret en pesticidkampagne med fokus på at passe på 
vores drikkevand og på at få haveejere til at undgå brug af havegift.

Grønt IDÉcenter 

Grønt IDÉcenter har i 2017 gennemført 15 aktiviteter rettet mod bor-
gere, lærere samt skole- og daginstitutionsbørn. Aktiviteterne har 
haft et bredt fokus.
 Begrænsning af mængden af pesticider i haven 
 Information om fødevarers og andre varers klimapåvirkning
 Samarbejde med skolerne om Klimamad-kampagnen
 Udlån af redskaber, som kan hjælpe borgerne med at spare på 

energien 
 Læring om og forståelse for Gladsaxes naturområder.   
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Økonomi for indsatsen i 2017

Den Grønne Udviklingspulje: Budget Afholdt
Klimakampagne i rækkehusbebyggelser: 250.000 219.000
FN bæredygtighedsmål – udvikling af værktøj: 100.000 96.300
FN’s bæredygtighedsmål – test af værktøj: 225.000 44.000
Energitjek i detailhandlen: 125.000 61.400
LED-kampagne i detailhandlen: 17.500 17.500
Ressourcedating portal og ressourcetjek: 35.000 16.800
Netværket ‘Smart Mobility in Loop City’: 50.000 9.800
Mobilitetskampagne i erhvervskvarterer: 75.000 90.000
Kortlægning af trafikafviklingen via droner: 200.000 238.000
Udbredelse af el- og delebiler: 50.000 55.600
I alt: 1.127.500 848.400

Derudover er der udisponerede midler fra tid-
ligere år i den grønne udviklingspulje på: 920.000 kr.

Pulje til realisering af CO2- og Miljøplan: Budget Afholdt
Gate 21 partnerskab: 275.000 275.000
Energisamarbejde med etageejendomme: 150.000 178.550
KlimaKlar Netværk for boligafdelinger: 25.000 10.000
KlimaKlar Netværk for virksomheder: 15.000 8.000
Eksterne partnerskaber, konferencer og net-
værk: 75.000 31.250

Compact of Mayors: 20.000 0
Smart City kortlægning og kompetenceforløb: 0 92.000
I alt: 560.000 594.800

Derudover er der udisponerede midler i pulje 
til realisering af CO2- og Miljøplan på: 880.000 kr.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Bilag 1: Afrapportering af CO2- og miljøindsatsen i 2017

Relateret behandling
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Punkt 22: Regnskab for Miljøudvalgets område 2017 og ønsker til
videreførsel af driftsmidler fra 2017 til 2018

2013/02259

Bilag

Bilag 1: MIU, anlægsregnskab 2017 (anlæg MIU, regnskab 2017 pdf)
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Dagsordenpunkt

Regnskab for Miljøudvalgets område 2017 og ønsker til videre-
førsel af driftsmidler fra 2017 til 2018 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Hermed forelægges regnskabet for 2017 for Miljøudvalget. Anlægs-
bemærkninger fremgår af bilag 1. 

Driftsregnskab og serviceramme

Tabellen herunder viser vedtaget budget 2017, korrigeret budget 
2017, regnskab 2017 samt mer- eller mindreforbruget i forhold til kor-
rigeret budget opstillet for hvert af Miljøudvalgets tre driftsbevillinger. 

Regnskabsresultat 2017 på bevillingsniveau

Mio. kr. 
Vedt. Bud-
get 2017

Korr. bud-
get 2017

Regnsk. 
2017

Forskel 
VB/Regn

Forskel 
KB/Regn

MIU i alt 3,4 5,7 -7,5 10,9           13,2            
Miljø 10,9 14,8 8,4 2,5            6,4        
Renovation 
i alt -0,1 -0,1 -6,1 6,0             6,0     
Udgifter 59,1 59,1 54,8 4,3            4,3      
Indtægter -59,2 -59,2 -60,9 1,7           1,7       
Fjernvarme 
i alt -7,4 -9,0 -9,8 2,4            0,8           
Udgifter 100,7 99,1 99,5 1,2           -0,4     
Indtægter -108,1 -108,1 -109,3 1,2           1,2        

De væsentligste forskelle mellem budget og forbrug er forklaret un-
der henholdsvis det skattefinansierede og takstfinansierede område.

Servicerammen inden for Miljøudvalgets område består af rammen 
Miljø.
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Miljøudvalgets serviceramme for 2017 er på 10,9 mio. kr. Det endeli-
ge forbrug for 2017 udgør 8,4 mio. kr.

Udviklingen i skønnet for udvalgets forbrug vedrørende serviceram-
men og det endelige regnskab fremgår af nedenstående tabel. 

Udvikling i forventning til årets forbrug, servicerammen, mio. kr.  

Serviceramme 

Forventet 
forbrug 1. 
kvartal

Forventet 
forbrug 2. 
kvartal

Forventet 
forbrug 3. 
kvartal

Regnskab 
2017

                 10,9                          13,8 14,0 14,0 8,4

Som det fremgår af tabellen, har forbrugsforventningen over året væ-
ret forholdsvis stabil. Det lave regnskabsresultat skyldes en lavere 
acontobetaling til Novafos i forbindelse med vejafvandingsbidraget 
end forventet. Det vejafvandingsbidrag som Gladsaxe Kommune be-
taler til Novafos årligt beregnes i øjeblikket som 8 pct. af investe-
ringsniveauet på spildevandsområdet. Idet investeringsniveauet har 
været lavere end forventet de sidste par år, overføres mindreforbru-
get til 2018, hvor investeringsniveauet vil ligge på et højere niveau.   

Det skattefinansierede område

Miljø

Der har i regnskab 2017 været et mindreforbrug på 6,4 mio. kr. i for-
hold til det korrigerede budget. Vejafvandingsbidrag-området har et 
mindreforbrug på 5,4 mio. kr., mens det øvrige miljøområde har et 
mindreforbrug på ca. 1,0 mio. kr. Dette mindreforbrug fordeler sig 
over flere områder som drift af Grønt Idecenter samt drift af edb-mo-
dul. Mindreforbruget under drift af edb-modul vil blive overført og an-
vendt til kompetenceudvikling på området mens mindreforbruget un-
der Grønt Idecenter vil fungere som en opsparing til kommende til-
tag. 

Det takstfinansierede område

Renovation 

Det korrigerede budget var på -0,1 mio. kr. Forbruget var på -6,1 mio. 
kr. svarende til et budgetoverholdelse i forhold til det korrigerede 
budget på 6,0 mio. kr.

Mindreforbruget/merindtægterne skyldes primært færre udgifter end 
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budgetteret til drift af Genbrugsstationen samt højere renovationsaf-
gifter fra brugerne end forventet.

Det samlede driftsresultat i 2017 for renovation indgår i mellemvæ-
rendet mellem renovationsområdet og kommunen. I disse år har 
renovationsområdet et tilgodehavende hos kommunen, som vil blive 
udlignet i de kommende år ud fra hvile-i-sig-selv princippet. Driftsre-
sultatet for 2017 forøger renovationsområdets tilgodehavende hos 
kommunen. 

Varmeforsyning

Varmeforsyningen havde i 2017 mindreudgifter på 0,8 mio. kr. i for-
hold til det korrigerede budget. Taksten for 2017 blev beregnet medio 
2016 hvor varmesalget for 2016 endnu ikke var kendt. Det giver en 
usikkerhed i resultatet for 2017, fordi antallet af solgte enheder påvir-
ker grundlaget for opkrævningen af den faste udgift. Resultatet bru-
ges blandt andet til afskrivninger på anlægsprojekter og andre kor-
rektioner, som skal indregnes ift. varmeforsyningslovens priseftervis-
ning, f.eks. tidligere års over-/underskud. Årsresultatet som aflægges 
efter varmeforsyningslovens priseftervisning, vil derfor være forskellig 
fra overstående.  

Driftsresultatet for fjernvarmen indgår i mellemværendet mellem 
fjernvarmeområdet og kommunens kasse. Kommunen har et tilgode-
havende over for fjernvarmeområdet, som vil blive udlignet i de kom-
mende år ud fra hvile-i-sig-selv-princippet. Driftsresultatet for 2017 
formindsker kommunens tilgodehavende overfor fjernvarmeområdet.

Videreførsel af driftsmidler fra 2017 til 2018

Udvalgets videreførselsadgang kan opgøres til 3,821 mio. kr. fordelt 
med 6,401 mio. kr. til rammen Miljø og -2,580 mio. kr. til rammen 
Fjernvarme. Sidstnævnte dækker over merforbrug til løn- og kursus-
udgifter. By- og Miljøforvaltningen foreslår at beløbet til rammen Miljø 
overføres til 2018 på flg. måde: 

Projekter, vand- og spildevandsmyndighed 
(mio. kr.)

0,156

Øvrige miljøforanstaltninger (mio. kr.) 0,014
Olie- og kemikalieforurenede grunde (mio. 
kr.)

0,043

Grøn strategi, træer (mio. kr.) 0,050
Borgerbudgetforløb (mio. kr.) 0,039
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Lyngby-Taarbæk Kommune, pension (mio. 
kr.)

0,009

Miljøtilsyn (mio. kr.) 0,011
Agenda 21, borgerprojeker (mio. kr.) 0,048
Drift af edb-modul (mio. kr.) 0,188
Drift af grønt idecenter (mio. kr.) 0,247
Vejafvandingsbidrag (mio. kr.) 5,445
Køretøjer (mio. kr.) 0,114
Indsatsplanlægning (mio. kr.) 0,014
Drikkevand (mio. kr.) 0,022
Vandløb og øvrige miljøforanstaltninger 
i alt

6,401

Anlægsregnskab

En oversigt over regnskabet på anlægsudgifter for Miljøudvalget 
fremgår af nedenstående tabel. En detaljeret oversigt over de enkelte 
anlægsprojekter med anlægsbevilling, vedtaget budget, rådighedsbe-
løb samt forbrug, regnskab 2017, og anlægsbemærkninger fremgår 
af bilag 1.

Regnskab 2017, nettoanlægsudgifter, mio. kr.

Vedtaget bud-
get 

Korrigeret 
budget

Regnskab 
2017

Forskel 
vedtaget 
budget

Forskel korri-
geret budget

                 91,8                  128,7 54,3 37,5 74,4

Oversigten viser, at det vedtagne budget for nettoanlægsudgifterne 
på Miljøudvalget område er på 91,8 mio. kr. Regnskabet for 2017 ud-
gør 54,3 mio. kr. Samlet set er der tale om et mindreforbrug i forhold 
til det vedtagne budget på 37,5 mio. kr. og et mindreforbrug på 74,4 
mio. kr. i forhold til det korrigerede budget.

Afvigelsen i forhold til det vedtagne budget skyldes først og fremmest 
udbygningen af fjernvarmenettet.

Der forventes videreført 74,4 mio. kr. til 2018 i forbindelse med pro-
jekter, som kører ind i 2018.  

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at regnskab 2017 med tilhørende bemærkninger samt forslag til 
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overførsel af uforbrugte driftsmidler og anlægsmidler til 2018 
godkendes.

Bilag

Bilag 1: MIU, anlægsregnskab 2017 (anlæg MIU, regnskab 2017 pdf) 

Relateret behandling



Punkt 23: Afrapportering af driftsaftale 2017 med Nordvand samt
investeringsaftale 2018 med Novafos

2016/07971

Bilag

Bilag 1: Afrapportering driftsaftale 2017

Bilag 2: Investeringsaftale 2018
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Dagsordenpunkt

Afrapportering af driftsaftale 2017 med Nordvand samt in-
vesteringsaftale 2018 med Novafos 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Driftsaftale 2017 med Nordvand
Efter dannelse af forsyningsselskabet Novafos afløses driftsaf-
taler af investeringsaftaler jf. nedenstående. Det er således sid-
ste gang, der sker afrapportering i nedenstående form.

Driftsaftalen mellem Gladsaxe Kommune og Nordvand A/S har 
været indgået for et år ad gangen. Aftalen beskriver målsætnin-
ger, handling og resultater for Nordvands opgaveløsning.

Miljøudvalget godkendte 22.12.2016, punkt 95, driftsaftalen for 
2017. Afrapporteringen af driftsaftalen har været forelagt Miljø-
udvalget hvert halvår.

Da driftsaftalen indeholder resultatkrav for både Gladsaxe og 
Gentofte kommuner, vil der være elementer i afrapporteringen, 
der retter sig mod Gentofte, og derfor er mindre relevant for 
Gladsaxe. 

Afrapporteringen for 2017, bilag 1, viser graden af forventet må-
lopfyldelse med en grøn farve for fuld målopfyldelse, en gul far-
ve for delvis målopfyldelse eller en rød farve for mål, der ikke 
blev opfyldt. Der er i denne afrapportering ingen målopfyldelse 
med gul farve.

Der er i driftsaftalen i alt 11 målsætninger med tilhørende 30 re-
sultatkrav. 23 af disse forventes opfyldt. Af de syv resultatkrav, 
der ikke er opfyldt, er det kun tre, som vedrører Gladsaxe. 

De resultatkrav, som ikke er opfyldt er:

Målsætning 3, resultatkrav 6 Vejvandsseparering i Kag-



Åben

Miljøudvalget, 
22.03.2018

Gladsaxe Kommune

06.00.00P35
2016/07971 2

såkvarteret: ”Detailprojektering og entreprenørudbud er gen-
nemført og anlægsarbejdet er i gang i den østlige del af områ-
det”.

Arbejdet er forsinket, da udbud for entreprenør var nødt til at gå 
om. Der kunne ikke opnås enighed med den vindende entrepre-
nør. Ny entreprenør er nu valgt, og anlægsarbejdet er opstartet 
primo marts 2018. 

Målsætning 4, resultatkrav 5 ” Rådgiver for detailprojektering 
af Kagsåparkens Regnvandsprojekt er valgt inden udgangen af 
2017”.

Valget af rådgiver er ikke på plads, da der har været en mindre 
forsinkelse i VVM-processen. Forsinkelsen skyldes en ekstra 
høring af VVM-redegørelsen for projektet, idet trafikbelastning 
fra jordkørsel vil blive væsentlig større end først antaget.

Målsætning 11, resultatkrav 2, ” Der gennemføres en kortlæg-
ning af muligheden for at reducere miljøbelastningen i anlægs-
fasen ved udvalgte anlægsarbejder blandt andet ved at minime-
re affaldsproduktionen og energiforbruget og øge genanvendel-
se og brugen af bæredygtige materialer”.
Projektet forventes gennemført i 2018. Det har været sat på 
standby grundet fusionen.

Investeringsaftale 2018 med Novafos
Investeringsaftale 2018 blev behandlet og godkendt af Miljøud-
valget 30.11.2017, punkt 86. Nedenstående er i store træk en 
gengivelse af teksten i dette dagsordenspunkt. 

Investeringsaftale 2018 er vedlagt som bilag 2.

I forbindelse med dannelse af det tværkommunale forsynings-
selskab Novafos blev det, som en del af ejeraftalen mellem 
kommuner og Novafos, aftalt at indgå årlige investeringsaftaler 
mellem de konkrete juridiske vand- og spildevandsselskaber og 
kommunerne.

Både indhold og form af disse investeringsaftaler er velkendt 
stof for Gladsaxe Kommune, da der reelt er tale om en ændret 
form af de tidligere driftsaftaler.
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Aftalen er en konkretisering af ejerstrategien for Novafos og de 
mål, der er opstillet i Kommunens sektorplaner inden for Sel-
skabets forsyningsområde. 

Det er planen at selskabet udarbejder årlige investeringsplaner 
med en 4 – 12 årig budgetperiode for selskabets område, som 
danner grundlag for aftalens konkrete mål og resultatkrav. 

Grundet tidspres i forbindelse med selskabsdannelsen er nær-
værende investeringsaftale dog kun for en 1- årig budgetperio-
de.

I 2018 vil samarbejdet mellem Gladsaxe Kommune og Novafos 
primært rette sig mod nedenstående udfordringer:

 Anlægsarbejder omkring letbanen, herunder klimatilpas-
ning i Buddinge-området.

 Kagsåparkens Regnvandsprojekt og afledte projekter 
hertil.

 Fælles kommunale tunnelprojekter i relation til Utterslev 
Mose og Nordkanalen.

 Grundvandsbeskyttelse specielt i indvindingsoplandet til 
Bagsværd Vandværk.

Carsten Nystrup og Arne Kristensen fra Novafos vil forlægge 
sagen på mødet. Udover præsentation af sagen vil der blive gi-
vet en introduktion om Novafos.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering

Bilag

Bilag 1: Afrapportering driftsaftale 2017
Bilag 2: Investeringsaftale 2018

Relateret behandling

Miljøudvalget 30.11.2017, Punkt 86 (Åben)
Miljøudvalget 22.12.2016, Punkt 95 (Åben)
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Punkt 24: Myndighedsbehandling af rostadionprojektet - del 3

2018/01987

Bilag

Bilag 1: Dispensation fra naturbeskyttelsesloven (søbænken)

Bilag 2: Dispensation fra naturbeskyttelsesloven (rekreative elementer på tribunen)

Bilag 3: Tilladelse efter miljøbeskyttelsesloven (sediment)
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Myndighedsbehandling af rostadionprojektet - del 3 

Beslutning

Enhedslisten havde følgende ændringsforslag:
”Behandling af dispensationer til ændringer i målområdet, herunder dispensatio-
ner i relation til opgravning af sediment, udsættes med henblik på at få afklaret, 
om det er muligt at rykke projektets baneanlæg 5 meter mod øst, og  hvor me-
get dette ville kunne begrænse omfanget af opgravning, terrænregulering og 
fældning af skov i målområdet."

Trine Henriksen stemte for forslaget.

Et flertal i Miljøudvalget (Tom Vang Knudsen, Ole Skrald Rasmussen, Jakob 
Skovgaard Koed, Astrid Søborg, Lone Yalcinkaya, Dorthe Wichmand Müller) 
stemte imod forslaget.

Forslaget faldt.

Ad indstillingens punkt 1

Tiltrådt.

Ad indstillingens punkt 2
Et flertal i Miljøudvalget (Tom Vang Knudsen, Ole Skrald Rasmussen, Jakob 
Skovgaard Koed, Astrid Søborg, Lone Yalcinkaya og Dorthe Wichmand Müller) 
stemte for.

Trine Henriksen undlod at stemme.

Tiltrådt.

Ad indstillingens punkt 3
Et flertal i Miljøudvalget (Tom Vang Knudsen, Ole Skrald Rasmussen, Jakob 
Skovgaard Koed, Astrid Søborg, Lone Yalcinkaya og Dorthe Wichmand Müller) 
stemte for.

Trine Henriksen undlod at stemme.

Tiltrådt.



Åben

Miljøudvalget, 
22.03.2018

Gladsaxe Kommune

01.05.08P25
2018/01987 2

Gennemgang af sagen

På Miljøudvalgets møde den 18.01.2018 punkt 6, blev der givet en overordnet 
beskrivelse af hele projektet i forbindelse med opgradering af Danmarks Rosta-
dion på Bagsværd Sø. Samtidig tog Miljøudvalget stilling til to af de første dis-
pensationer, begge fra naturbeskyttelsesloven, til hhv. tilstandsændring i Bags-
værd Sø og bygningsmæssige ændringer indenfor skovbyggelinjen. På Miljøud-
valgets møde den 22.02.2018 punkt 13, tog udvalget stilling til yderligere tre af-
gørelser, hhv. en dispensation til etablering af broer i søen, en dispensation til 
ændringer af bygninger, terræn og beplantning indenfor søbeskyttelseslinjen 
samt en miljøgodkendelse af anlæg til oppumpning og afvanding af sediment.

På dette møde behandles yderligere tre afgørelser, der er påkrævet for projek-
tets gennemførelse. 

Formålet med opgraderingen af Danmarks Rostadion er, at både eliteidrætten, 
breddeidrætten og områdets mange øvrige brugere skal tilgodeses. Det sker i 
et samarbejde mellem Gladsaxe, København og Lyngby-Taarbæk kommuner 
samt Team Danmark, som i 2015 stiftede Fonden Danmarks Rostadion, som er 
bygherre på opgaven.

Gladsaxe Kommune har desuden valgt at supplere projektet med en række øv-
rige rekreative tiltag med særlig fokus på, at flere forskellige brugere kan få 
glæde af faciliteterne, for eksempel dommertårnet og tribunen.

Opgaven har været udbudt som konkurrence og vinderen Totalentreprenøren 
AARTs architect har nu udviklet projektet til myndighedsgodkendelse. Ifølge 
tidsplanen skal opgaven derefter i udbud i foråret 2018, og byggeriet sker i peri-
oden august 2018 til februar 2020. 

Projektets delelementer
Opgradering af rostadion er et omfattende projekt med mange delelementer:

1. Et nyt moderne rocenter og en bearbejdning af området omkring Rocen-
tret, herunder forbedrede adgangsforhold, adgang for offentligheden på 
en af terrasserne og adgang til omklædning for motionsklubber. 

2. Et nyt dommertårn med multifunktionelt rum i bunden til glæde for områ-
dets besøgende, for eksempel daginstitutioner, og en udkigspost på top-
pen.

3. En mere naturligt formet tribune, der kan anvendes til træning, leg, be-
vægelse og ophold alle de dage, hvor der ikke er regattaer for rosporten. 
Der etableres et mindre område i skovkanten med udstræknings- og træ-
ningsredskaber. Trænings- og opholdselementer udformes i naturlige 
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materialer.

4. Et trailcenter med toiletfaciliteter, vandpost med mere og information om 
områdets stier, som skal være et mødested for skovens mange brugere. 
Toiletterne tilsluttes offentlig kloak, og det giver mulighed for, at de kan 
åbnes for offentligheden på hverdage. Anløbsbroen for bådfarten flyttes 
hertil for at skabe bedre sammenhæng med de øvrige rekreative aktivite-
ter.

5. Opholdsarealer og støttepunkt for udflugter i rosportens startområde ved 
Nybro, herunder en ny udsigts- og solnedgangsbro.

6. Et mere naturligt startområde uden de nuværende meget dominerende 
tekniske installationer. Disse vil fremover være mobile, og opspænding 
af banerne vil ske i nedsænkede brønde.

7. En mindre justering af banernes forløb og en uddybning af banerne i må-
lområdet. En landskabelig bearbejdning af mål- og startområdet, herun-
der en naturlig brink i startområdet. Ved målområdet flyttes den eksiste-
rende præmiebro som konsekvens af flytning af banerne.  

Lovgivning der påvirker projektet
Bagsværd Sø er fredet. Fredningskendelsen rummer mulighed for, at det nuvæ-
rende rostadion kan opgraderes. 

Lovgivningen, der regulerer området, er meget omfattende og kompleks. Pro-
jektets gennemførelse er således reguleret af både naturbeskyttelsesloven, mil-
jøbeskyttelsesloven, skovloven, planloven, bygningsreglementet m.fl. Kommu-
nen har ikke den juridiske kompetence til at træffe afgørelse for alle relevante 
bestemmelser, og derfor skal Fredningsnævnet og Miljøstyrelsen også træffe 
afgørelse. Ansvaret for de mange lovgivninger, der sætter rammen for projektet, 
er delt mellem Miljøudvalget og Trafik- og Teknikudvalget. I denne sag behand-
les tre afgørelser, hvoraf to af dem vedrører naturbeskyttelsesloven og den 
tredje vedrører miljøbeskyttelsesloven, hvor Miljøudvalget har kompetencen.

Tidsplan for dispensationer og tilladelser 
Dispensationer og godkendelser er fordelt således i forhold til den politiske be-
handling:

Miljøudvalget 18.01.2018: 
To dispensationer til udgravning og tekniske anlæg i søen samt til byggeri in-
denfor skovbyggelinjen (Myndighedsbehandling af Rostadionprojektet – del 1). 
Miljøudvalget godkendte de to dispensationer på mødet. 

Miljøudvalget 22.02.2018: 
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Justering af myndighedsbehandling af Rostadionprojektet – del 1.
To dispensationer til henholdsvis etablering af broer i søen og til ændringer af 
bygninger, terræn og beplantning indenfor søbeskyttelseslinjen samt miljøgod-
kendelse for anlæg til oppumpning og afvanding af sediment (Myndighedsbe-
handling af Rostadionprojektet – del 1).
Miljøudvalget godkendte de tre afgørelser samt justeringerne på mødet.

Trafik- og Teknikudvalget 19.02.2018: 
Landzonetilladelse samt orientering om dispensation fra lokalplan til ændret pla-
cering af rocentrets materielgård samt nedrivnings- og byggetilladelse. 
Trafik- og Teknikudvalget godkendte landzonetilladelsen. 

Miljøudvalget 22.03.2018: 
Tilladelse efter miljøbeskyttelsesloven til opgravning af sediment og to forskelli-
ge dispensationer til hhv. etablering af søbænk m.m. samt etablering af rekrea-
tive faciliteter på tribunebakken.

Tilladelse til regulering af søens brinker efter vandløbsloven kan først behand-
les, når de andre tilladelser er endeligt givet og eventuelle klagesager er afgjort. 
Det vides derfor ikke, hvornår Miljøudvalget kan behandle denne tilladelse.

Indholdet i dispensationerne, tilladelsen og godkendelsen:

Dispensation til etablering af søbænk m.m.:
Følgende dele af rostadionprojektet skal behandles i forhold til naturbeskyttel-
sesloven § 3, idet søbænken påvirker søen i en sådan grad, at det svarer til det, 
der i loven hedder ”tilstandsændring” og samtidig er søbænken et bygværk der 
kræver dispensation efter naturbeskyttelsesloven § 16 og § 17. Nye stier og be-
plantning kræver ligeledes dispensation efter naturbeskyttelsesloven § 16. Se 
bilag 1.

 Søbænk
 Hæk
 Sti

Det er forvaltningens vurdering, at der kan dispenseres til de ønskede elemen-
ter i forbindelse med:

Naturbeskyttelsesloven § 3: De nævnte tiltag kan påvirke søens tilstand midler-
tidigt og vil ikke forringe søens naturmæssige tilstand væsentligt. Det vil tilgen-
gæld øge områdets rekreative værdi væsentligt.

Naturbeskyttelsesloven § 16: Som landskabselement er det berørte projektom-
råde i dag af urban karakter, da der både er bygninger og en parkeringsplads. 
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Derfor vil en søbænk som bygningskonstruktion ikke skabe en væsentlig visuel 
ændring af området. Plantning af en lav hæk vil kunne bidrage til naturoplevel-
sen langs søbredden ved at skærme mod bilerne på parkeringspladsen. Udsig-
ten fra Nybrovej til Bagsværd Sø er i dag (på dette sted) allerede præget af 
bygninger og parkeringsplads med biler, hvorfor en lav hæk ikke vil forringe det-
te udsyn. Ændringen i terrænet vil være en mindre forlængelse af en eksiste-
rende sti, og denne laves af betonfliser, så også handicappede har adgang til 
søbredden. Projektet påvirker kun midlertidigt et lille stykke af bredzonen, som 
vil reetablere sig. Generelt er det positivt, at elementerne er placeret i knude-
punktet af eksisterende aktiviteter i området.

Naturbeskyttelsesloven § 17: I dag er udsynet fra søbredden (Radiomarken) til 
skoven i Nybro Åmose adskilt af to rækker af bygninger, en parkeringsplads og 
en vej. Dette betyder, at søbænken ikke vil udgøre en væsentlig visuel ændring 
af området fra den vinkel. Udsynet fra bredden mod skoven i Radiomarken vil 
med de nye elementer blive brudt af en organisk udseende søbænk. Dog vil 
man fra selve søbænken få et mere ugenert udsyn til skoven end fra selve sø-
bredden på Nybrosiden. Projektområdet er beliggende i et område, der allerede 
har urban karakter, og stedet har ingen fysisk sammenhæng med de relevante 
skovbryn. Skovbrynene som levested for planter og dyr påvirkes ikke af projek-
tet. Generelt er det positivt, at elementerne er placeret i knudepunktet af eksi-
sterende aktiviteter i området.

Dispensation til etablering af rekreative elementer på tribunebakken indenfor 
søbeskyttelseslinjen:
Følgende dele af rostadionprojektet skal behandles i forhold til søbeskyttelses-
linjen, idet de består af konstruktioner, der ikke kan gennemføres uden en dis-
pensation fra loven. Se bilag 2.

 Etablering af legeredskaber, herunder naturrutchebane
 Etablering af træningsredskaber
 Etablering af sidde- og opholdsmøbler
 Nyplantning af 200-300 m2 skov på den østlige del af tribunen

Det er forvaltningens vurdering, at der kan dispenseres til de ønskede elemen-
ter, da de i overvejende grad etableres på det areal, der i dag er åbent og tek-
nisk præget tribuneanlæg. Desuden skjules dele af elementerne af skov, både 
eksisterende og nyplantet skov, samt i terræn. Endvidere udføres elementerne i 
vid udstrækning i naturmateriale og i mørke farver, hvilket sikrer, at de ikke gi-
ver ophav til genskin, der forringer oplevelsen af landskabet rundt om søen. 
Ansøger havde oprindeligt ønsket en ekstra træningsplads i skovbrynet i nær-
heden af trailcenteret. Det er forvaltningens vurdering, at der ikke kunne dispen-
seres hertil indenfor lovens rammer, og ansøger har på baggrund heraf valgt at 
udtage det af ansøgningen.  
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Tilladelse efter miljøbeskyttelsesloven til opgravning af sediment:
Følgende del af rostadionprojektet skal behandles i forhold til miljøbeskyttelses-
loven § 27 stk. 2, idet aktiviteten medfører risiko for, at aflejrede stoffer kan 
forurene søens vand. Se bilag 3.

 Påvirkning af forurenet sediment

Det er forvaltningens vurdering, at tilladelsen kan meddeles, da der etableres et 
gardin i Bagsværd Sø rundt om det område, hvorfra der skal pumpes sediment. 
Gardinet vil sikre, at det ophvirvlede sediment ikke spredes. Der er stillet krav 
om daglig overvågning af gardinet. 

Bilag til sagens bilag 

Til grund for dispensationerne fra naturbeskyttelsesloven ligger en række bilag. 
Disse bilag, som der henvises til i dispensationerne, er lagt på Gladsaxe Kom-
munes hjemmeside, og kan hentes ned via dette link:
https://www.gladsaxe.dk/kommunen/borger/kultur-_natur_og_fritid/par-
ker_og_naturomraader/afgoerelser_efter_naturbeskyttelses--_miljoebeskyttel-
ses-_og_vandloebsloven/udkast_til_afgoerelser_til_politisk_behandling 

By og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at dispensation fra naturbeskyttelsesloven § 3, § 16 og § 17 (søbænk 
m.m.) tiltrædes,

2. at dispensation fra naturbeskyttelsesloven § 16 (rekreative elementer på 
tribunebakken) tiltrædes, og

3. at tilladelse efter miljøbeskyttelsesloven § 27 stk. 2 (opgravning af sedi-
ment) tiltrædes.

Bilag

Bilag 1: Dispensation fra naturbeskyttelsesloven (søbænken)
Bilag 2: Dispensation fra naturbeskyttelsesloven (rekreative elementer på tribu-
nen)
Bilag 3: Tilladelse efter miljøbeskyttelsesloven (sediment)

Relateret behandling

https://www.gladsaxe.dk/kommunen/borger/kultur-_natur_og_fritid/parker_og_naturomraader/afgoerelser_efter_naturbeskyttelses--_miljoebeskyttelses-_og_vandloebsloven/udkast_til_afgoerelser_til_politisk_behandling
https://www.gladsaxe.dk/kommunen/borger/kultur-_natur_og_fritid/parker_og_naturomraader/afgoerelser_efter_naturbeskyttelses--_miljoebeskyttelses-_og_vandloebsloven/udkast_til_afgoerelser_til_politisk_behandling
https://www.gladsaxe.dk/kommunen/borger/kultur-_natur_og_fritid/parker_og_naturomraader/afgoerelser_efter_naturbeskyttelses--_miljoebeskyttelses-_og_vandloebsloven/udkast_til_afgoerelser_til_politisk_behandling
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Miljøudvalget 18.01.2018, Punkt 6 (Åben)
Miljøudvalget 22.02.2018, Punkt 12 (Åben)
Miljøudvalget 22.02.2018, Punkt 13 (Åben)
Trafik- og Teknikudvalget 19.02.2018, Punkt 11 (Åben)



Punkt 25: Aldershvile Slotspark - Fældning af træer 2017

2017/08084

Bilag

Bilag 1. Referat og sammendrag af vurderinger af fældning af træer 2018 i Aldershvile Slotspark.
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Dagsordenpunkt

Aldershvile Slotspark - Fældning af træer 2017 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen 

I slutningen af oktober 2017 blev tre træer udpeget til fældning i 
vinteren 2017-2018. Desuden havde forvaltningen udarbejdet et 
udkast til foryngelse af Slotsparkens gamle træer i overensstem-
melse med den tiltrådte plejeplan for Bagsværd Sø og Lyngby 
Sø med omgivelser af 16.11.2015 pkt. 66. 

Forvaltningen valgte derfor at bringe en artikel i Gladsaxebladet i 
uge 44 om genplantningsplanerne og at tre gamle træer i Alders-
hvile Slotspark skulle fældes med begrundelsen, at træerne er 
angrebet af råd og svampe og dermed kunne være til fare for 
parkens gæster. 

Artiklen gav anledning til en række spørgsmål og meningsdelin-
ger, dels på facebook og dels i direkte dialog med forvaltningen.

Der blev bl.a. sået tvivl om, hvorvidt de udpegede træer krævede 
akut fældning, og om man kunne nøjes med at beskære dem, og 
om man havde haft en ekstern svampeekspert til at kigge på træ-
erne. Derfor besluttede forvaltningen at lade en ekstern specialist 
i træsygdomme gennemgå træerne for at få en vurdering af, hvor 
akut behovet var for at tage forholdsregler. 

Gennemgangen af træerne skete i uge 45, og den gav anledning 
til yderligere undersøgelse. Forvaltningen fik i uge 49 afrapporte-
ringen af den eksterne vurdering. Dialogen med Danmarks Na-
turfredningsforening og Dansk Ornitologisk forening endte med 
et ønske om en nærmere besigtigelse af planerne for plantnin-
gen og træfældningen. 

På baggrund af ovenstående, besluttede forvaltningen at frem-
lægge resultatet af den uvildige gennemgang af træerne og gen-
plantningsplanen for Det Grønne Råd 11.12.2017. 
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På Det Grønne Råds møde blev der udtrykt ønske om en besigti-
gelse af træerne i Aldershvile Slotspark. Besigtigelsen blev af-
holdt den 10.01.2018, hvor der foruden Det Grønne Råd, var in-
viteret en svampespecialist i sjældne arter med til mødet. 

På baggrund af besigtigelse har By- og Miljøforvaltningen udar-
bejdet et referat (bilag 1). Referatet opdeler tydeligt de sikker-
hedsmæssige, landskabelige og biologiske problemstillinger, der 
er omkring de udvalgte træer. 

Referatet indeholder:

 Driftens indstilling vedr. sikkerhed,
 Kommentarer om sikkerhed fra ekspert i træsygdomme 

Iben Thomsen,
 Resultatet fra rådmålinger på to træer, 
 En landskabelig vurdering fra forvaltningen, 
 En biologisk vurdering fra forvaltningen, 
 Kommentarer og anbefalinger fra Det Grønne Råd
 By- og Miljøforvaltningens samlede vurdering og indstilling 

til det videre forløb for hvert enkelt træ. 

Referatet er efterfølgende blevet sendt til kommentering i Det 
Grønne Råd og efterfølgende tilrettet. 

Forvaltningen har besluttet følgende forløb af træerne. 

Træ 1: Lindetræ med Kulsvamp. Fældning med ekstern med lift 
grundet sikkerhedsrisiko og æstetik. Høj stub efterlades i ca. 80-
100 cm højde.

Træ 2: Stor flerstammet bøg. Hvis grene vurderes for tunge af 
Naturmyndigheden, Driftsafdelingen og Byplan og Landskab be-
skæres disse.

Træ 3: Bøgetræ:  Hvis grene vurderes for tunge af Naturmyndig-
heden, Driftsafdelingen og Byplan og Landskab beskæres disse.

Træ 4: Bøgetræ i skovkanten. Træet skæres til torso over hulhed 
på stammen i ca. 4 m højde over terræn
Der var enighed med DGR.

Træ 5: Bøgetræ ved parkeringspladsen En samlet vurdering er, 
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at træet skal fældes af sikkerhedsmæssige hensyn på trods af 
kommentarer fra Det Grønne Råd. 
Forventet fældning oktober- november 2018.

Træ 6: Lindetræ på parkeringspladsen. Træ med lakporesvamp 
blev straks fældet, for at nå det inden natuglens ynglesæson. 
Træet viste sig at være helt nedbrudt. Der er ikke registreret yng-
lende natugle i træet ved siden af i forbindelse med fældningen.

Træ 7: 2 Øvrige lindetræer på parkeringspladsen. Fældning af 
begge træer af både æstetiske og sikkerhedsmæssige årsager.
 
Miljøstyrelsen skal give dispensation til at fælde træet med hul-
hed, da fældning ikke vurderes at kunne vente til okt/nov.
P-pladsen er pt. Afspærret grundet sikkerhed.

(Numrene refererer til samme nummerering i bilag 1)

Træer, der indeholder hulheder, kan kun fældes i perioden okto-
ber-november. Alternativt kan Miljøstyrelsen give dispensation til 
fældningen.  

På besigtigelsen kom Det Grønne Råd med følgende anbefalin-
ger til genplantning i parken: der genplantes storbladet lind i ste-
det for småbladet lind, og der ikke plantes avnbøg, men hellere 
eg, bøg, birk og lind, alle danske hjemmehørende arter. Der var 
ikke tilslutning til at plante pil tæt ved søen. I lavningen ved de 
eksisterende egetræer ønskes der plantning af en ekstra eg, da 
området huser rødlistede svampe, der er tilknyttet egetræer.  

Der var bred enighed om, at der skal plantes lind på parkerings-
pladsen ved Aldershvile Slot, såfremt de fjernes. 

Der arbejdes i forvaltningen med en plan for renovering af parke-
ringspladsen som foreskrevet i plejeplanen for Bagsværd Sø og 
Lyngby Sø med omgivelser. Når projektforslaget er udarbejdet 
fremlægges dette på Det Grønne Råd og Trafik- og Teknikudval-
get.

Sagen er forelagt til orientering i Trafik- og Teknikudvalget 
12.03.2018.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.
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Bilag

Bilag 1. Referat og sammendrag af vurderinger af fældning af 
træer 2018 i Aldershvile Slotspark.

Relateret behandling

Miljøudvalget 30.11.2017, Punkt 89 (Åben)
Trafik- og Teknikudvalget 16.11.2015, Punkt 66 (Åben)



Punkt 26: Forretningsorden for Miljøudvalget

2016/02522

Bilag

Bilag 1: Forretningsorden for Miljøudvalget

Bilag 2. Spørgsmål og svar til Økonomiudvalget i forbindelse med forretningsorden for ØU og stående udvalg

Bilag 3: Standardforretningsorden
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Dagsordenpunkt

Forretningsorden for Miljøudvalget 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Økonomiudvalget og de stående udvalg har hidtil ikke haft en for-
retningsorden, men 06.02.2018, punkt 25 vedtog Økonomiudval-
get en forretningsorden. Samtidig anbefalede Økonomiudvalget 
fagudvalgene at anvende samme forretningsorden for at sikre en 
ensartet praksis. Forretningsordenen for det enkelte fagudvalg 
justeres med de mindre ændringer, der er nødvendige. På denne 
baggrund forelægges forretningsorden for Trafik- og Teknikud-
valget, jf. bilag 1.

Til Økonomiudvalgets møde 06.02.2018 blev der udarbejdet et 
bilag med svar på spørgsmål, som blev rejst af Økonomiudvalget 
i forbindelse med første behandling af sagen. Spørgsmål/svar til 
Økonomiudvalget er vedlagt som bilag 2.

Et fagudvalg er ikke forpligtet til at have en forretningsorden, men 
at have en forretningsorden giver udvalgsmedlemmerne bedre 
muligheder for at handle inden for og forstå de spilleregler, som 
er gældende i det enkelte fagudvalg. 

En forretningsorden regulerer forretningsgangen på fagudvalgets 
møder og handlinger i tilknytning hertil. Forretningsordenen har til 
formål at synliggøre, hvilke normer man arbejder ud fra i udval-
get. Der er således mulighed for både at medtage bestemmelser 
der følger af lovgivning, uskrevne regler og praktiske bestemmel-
ser. Lovgivning og uskrevne regler vil være gældende, uanset 
om de er nævnt i forretningsordenen. 

Fagudvalgene har hidtil ikke haft en forretningsorden, men har i 
praksis anvendt forretningsordenen for Byrådet i tvivlsspørgsmål.

Byrådets forretningsorden tager udgangspunkt i styrelseslovens 
normalforretningsorden. Der er udarbejdet en standardforret-
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ningsorden for fagudvalgene, som er vedlagt sagen, jf. bilag 3. 
Standardforretningsordenen følger i hovedtræk den struktur, der 
findes i Byrådets forretningsorden, med de afvigelser, der følger 
af lovgivningen på området, og den funktion fagvalget har.

Miljøudvalget indstiller,

1. at forretningsordenen for Miljøudvalget godkendes, jf. bilag 
1.

Bilag

Bilag 1: Forretningsorden for Miljøudvalget
Bilag 2. Spørgsmål og svar til Økonomiudvalget i forbindelse 
med forretningsorden for ØU og stående udvalg
Bilag 3: Standardforretningsorden

Relateret behandling



Punkt 27: Nyt fra bestyrelser

2017/09427
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Dagsordenpunkt

Nyt fra bestyrelser 

Jakob Skovgaard Koed orienterede fra seneste bestyrelsesmøde 
i Central kommunernes Tranmissionsselskab, CTR. Det blev her 
oplyst, at der har været afholdt ekstra omkostninger dels på 
grund af en meget kold periode dels på grund af nedbrud på 
ARC-Amager.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 28: Meddelelser

2017/09428
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Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Ole Skrald Rasmussen spurgte til håndtering affald, hvis den 
varslede strejke på Vestforbrænding skulle blive en realitet. For-
valtningen oplyste, at hvis der kommer strejke på Vestforbræn-
ding vil der ikke kunne blive indsamlet dagrenovation. Situatio-
nen vil blive håndteret ved, at der vil blive opsat store containere 
på udvalgte steder.

Bilag

Relateret behandling
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